non deberi quum creditoris, haud impleta obligatione prin¬
cipali, nihil interat. Porro contrariam ponit regulam Ul¬
pianus in L. 38, § 17 D. de verb. obi. ubi sic: Poenam sti¬

pulari conveniet, ut si ita factum non sit, ut comprehensum
est, committatur stipulatio etiam ei cujus nihil interest:
«poenam enim cum stipulatur quis, non illud inspicitur
quod intersit, sed quae sit quantitas quaeque conditio stipu¬
lationis.» Quae regula fere eisdem verbis legitur in § IS,
Inst. de Inut. stipul. ut retulimus supra.

Demum addemus ex adversariorum sententia, poenam

futuram esse incertam, quod adversa fronte pugnaret cum
ipsis textus verbis: «optimum erit poenam subjicere ne

quantitas ... sit in incerto.» § 7 Inst. de verb. oblig. ita
ut jam evanesceret poenae utilitas, quum creditori, debitore
enormem poenam videri obtendente, necesse foret probare
quantum sua interesset. Imo huic debitori merito objice¬
retur: contractus initio sunt voluntatis, postea fiunt necessi¬
tatis; jura prosunt vigilantibus, et non dormientibus, ut
aiunt. Aliunde aequum est suam cuique nocere negligen-
tiam, imprudentiam, levitatem.

Sunt qui § 21 Inst. de actionibus etiam ad poenam sti¬

pulatam referri velint, ut ea quadruplum non debeat ex¬

cedere. Sed luce clarius est nobis, ut et multis, hic agi
dumtaxat de poenis lege constitutis. Omnino liberum est

contrahentibus poenam quantumvis enormem constituere.

§ 1!!. Quibus verbis concipi soleant stipulationes poenales.

De hac re ita docet Vanuleius: «Si ut aliquid fiat sti¬
pulamur, et usitatius et elegantius esse Labeo ait sic sub¬

jici poenam, si ita factum non erit; at quum quid ne fiat
stipulamur, tunc modo, si adversus ea factum erit: et

quum alia fieri, alia non fieri conjuncte stipulemur sic com¬
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prehendendum, si non feceris, si quid adversus ea feceris.
L. 137, § 7 D. de verb. obi.

Stipulatio poenalis quum interponitur ut duo plurave
dentur vel fiant, tribus modis recte concipietur, videlicet:
Si quid horum datum factum non fuerit, vel si illud et illud
non dederis, non feceris, vel etiam si illud aut illud non
dederis, non feceris. In his omnibus speciebus, non alter¬
utrum, sed utrumque dandum faciendumve est ne stipu¬
latio committatur. L. 13, § 2 D. de reb. dub.

Quum vero interponitur ut duo plurave dentur vel
fiant, ila concipitur stipulatio: Si quid horum factum erit.
Dicta Lege 13, §§ 3, 4.

De causis diximus quibus interponitur stipulabo, ut
utrumque liat, aut ut neutrum fiat. «Si quis autem, ait
Julianus, plura in stipulatum deducat, quorum unum fieri
velit, ita comprehendere debet: illud aut illud fieri spondes;
si nihil eorum factum erit, tantum dabis. Dicta Lege 13, § 5.